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ATA DE REGISTRO DE PRECOS
PREGAO SRP 83 /2022
(PROCESSO ADMINISTRATIVO ¢ 23288.000655/2022-28)
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.2 83 - 28

O Instituto Federal de Educag¢do Ciéncia e Tecnologia de Sergipe — IFS — Reitoria, com sede na Av. Jorge Amado, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, 1551, Aracaju/SE, CEP 49025-330, inscrito no
CNPJ/MF sob o n? 10.728.444/0001-00, neste ato representado pelo Mag2 Reitora Ruth Sales Gama de Andrade, nomeada pelo Decreto Ministerial de 29 de setembro de 2022, publicado no DOU de
30 de setembro de 2022 e Resolugdo n? 156/2022/CS/IFS, inscrita no CPF sob o n2 532.897.305-49, portadora da Carteira de Identidade n2 522.920 SSP/SE, considerando o julgamento da licitagdo na
modalidade de pregdo, na forma eletrénica, para REGISTRO DE PREGOS n? 83/2022, publicada no DOU de 22/03/2023, processo administrativo n.2 23060.001358/2022-64, RESOLVE registrar os pregos
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificagdo por ela(s) alcangada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condigbes previstas no edital, sujeitando-se
as partes as normas constantes na Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, no Decreto n.2 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposigbes a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de pregos para a eventual aquisi¢do de materiais de consumo e equipamentos para os cursos da area de Informatica, especificado(s) no(s) item 133 do
Termo de Referéncia, anexo | do edital de Pregdo n2 83/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrigio.

2. DOS PREGOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

2.1. O prego registrado, as especificagdes do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condiges ofertadas na(s) proposta(s) sdo as que seguem:

Razdo social: I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI CNPJ:33.149.502/0001-38
[Enderego: RUA TADORNA N2 472, SALA 102, BAIRRO NOVO HORIZONTE, CEP: 29.163-318, SERRA/ES
Telefone:(27) 3209-4291 / (27) 99802-3083 (Whatsapp) / (31) 98313-2128

E-mail: .COMERCIAL.IRCOMERCIO@GMAIL.COM

INome do Representante Legal: Rosemeire Bicalho de Lima Gravino

[Dados Bancarios:

IBANCO DO BRASIL (001) Agéncia: 3167-4 Conta-corrente: 130115-2

Item

do |[Especificagio Marca Modelo Unidade||Quantidade|Valor Un
TR

BANDEJA PARA RACK 19’ com as
seguintes caracteristicas: Aplicagdo em
sistema de cabeamento estruturado para
acomodar Switches, Modems, Roteadores||FIBERSUL 1U 400MM
¢ Equipamentos de Rede em geral, dentro UNID 70
de rack de 19 ; Modelo de fixagdo:frontal

1U x 400mm; Cor: preta; Confeccionado
em chapa de ago; Acabamento Pintura
Eletrostatica a P6.

(CONECTOR CABO PAR TRANCADO,
TIPO FEMEA, MODELO RJ45,
QUANTIDADE VIAS 8,
QUANTIDADE CONTATOS 8,
CARACTERISTICAS

ADICIONAIS PADRAO 568°

CONECTOR TIPO RJ45 MACHO
CARACTERISTICAS ADICIONAIS
82 |ICAT SE, APLICAGCAO CABO DE SECCON RJ45 CATS |[UNID (7300 R$ 1,00
REDE, QUANTIDADE DE VIAS 8,
MATERIAL POLICARBONATO.

RS$ 94,00

21

81 SECCON KEYSTONE||UNID (/650 R$ 9,00

CONECTOR, TIPO RJ 45 FEMEA,
84 |CARACTERISTICAS ADICIONAIS SECCON WT2002 UNID |[875 R$ 12,90
CATEGORIA 6, MONTAGEM

SOBREPOR PARA CABO DE PAR

Interruptor Automatico de presenca,

120 Tensdo: 127 V: QUALITRONIX|[127V UNID |50 R$ 49,00
148 SECCON WT-2029A- |[UNID ||35 R$ 195,00
PATCH PANEL com as seguintes 110

caracteristicas: Versdo: 24P Cat. 5E;
Pinagem: 568-A/B; Terminais de
conexdo padrdo 110 IDC para condutores
de 22 a 26 AWG; Largura de 19 ¢ altura
de 1 U ou 44,5mm,; Separagio de setores
ou imagens

especificas com categoria 5E; Deve
possuir pintura especial anti-corrosao;
Painel frontal deve possuir porta
etiquetas para identificagdo; Compativel
com ferramentas Punch Down 110 IDC e
conectores RJ11; Etiquetas para
identificagdo dos pontos; Embalagem
individual do fabricante contendo:

1Patch Panel, guia traseiro de cabos,
Etiquetas para identificagao dos pontos, 4
parafusos M5X12mm e abragadeiras.




150

PATCH PANEL, PADRAO 19",

PARTE FRONTAL, TIPO IDC

26 AWG, CARACTERISTICAS

CATEGORIA ANSI/TIA/EIA-568-B.2-1,
CATEGORIA 6, MODULO 1, PORTAS
24, TIPO PORTAS RJ-45 FEMEA NA
[ESPECIFICO P/ CONDUTORES 22 A

ADICIONAIS IDC P/ CONDUTORES

INFORMATICA

DE 2,5 MM,APLICACAO REDE DE

SECCON

WT-2178C-
110-24P

'UNID

38

RS 247,00

2.2

3.

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de pregos consta como anexo a esta Ata.

ORGAO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
3.1. O 6rgdo gerenciador serd o Instituto Federal de Sergipe - Reitoria (UASG 158134)

3.2. Sdo 6rgdos e entidades publicas participantes do registro de pregos:

Item
n°

DESCRICAO / _
ESPECIFICACAO

IFS Campus Lagarto

IFS Campus Socorro

IFS Campus Sio
Cristovio

IFS Campus
Itabaiana

IFS Campus Propria

IFS Campus Aracaju

IFS Campus Tobias

Barreto

Minima

Requisigﬁo”Requisigéo

Maxima

Requisi¢io
Minima

Requisi¢do

Maxima

Requisi¢io|
Minima

Requisi¢do |Requisigao||Requisigdo
Maxima |Minima |[Maxima

Minima

Requisi¢do|[Requisi¢io

Maxima

Minima

Requisix;ﬁo”Requisigio

Maxima

Requisi¢do
Minima

Requisigao)
Maxima

21

BANDEJA PARA RACK 19°
com as

scguintes caracteristicas:
Aplicagao em

sistema de cabeamento
cstruturado para

acomodar Switches, Modems,
Roteadores e Equipamentos
de Rede em geral, dentro de
rack de 19 ; Modelo de
fixacdo: frontal 1U x 400mm;
Cor: preta; Confeccionado em
chapa de a¢o; Acabamento
Pintura Eletrostatica a Po.

25

25

15

10

81

CONECTOR CABO PAR
TRANCADO,

TIPO FEMEA, MODELO
RJ45,

QUANTIDADE VIAS
8QUANTIDADE
CONTATOS 8,
CARACTERISTICAS
ADICIONAIS PADRAO 568*

400

400

250 250

82

CONECTOR TIPO RJ45
MACHO
CARACTERISTICAS
ADICIONAIS CAT 5E,
APLICAGCAO CABO DE
REDE, QUANTIDADE DE
VIAS 8, MATERIAL
POLICARBONATO.

100

1000

2000

2000

2000

2000

1000

1000

1000

1000

300

300

CONECTOR, TIPO RJ 45
FEMEA,
CARACTERISTICAS
ADICIONAIS
CATEGORIA 6,
MONTAGEM
SOBREPOR PARA CABO
DE PAR

10

50

400

400

125

125

200

200

50

50

50

50

Interruptor Automatico de

148

=

presenca, Tensdo:127 V;

PATCH PANEL com as
seguintes

caracteristicas: Versdo: 24P
Cat. SE;

Pinagem: 568-A/B;
Terminais de conexao
padrdo 110 IDC para
condutores de 22 a 26
IAWG; Largura de 19 ¢
altura de 1 U ou 44,5mm;
Separagdo de setores ou
imagens

especificas com categoria
SE; Deve possuir pintura
cspecial anti-corrosio;
Painel frontal deve possuir
porta etiquetas para
identificagdo; Compativel
com ferramentas Punch
Down 110 IDC e conectores
RJ11; Etiquetas para
identificagdo dos pontos;
Embalagem individual do
fabricante contendo: 1Patch
Panel, guia traseiro de
cabos, Etiquetas para
identificagdo dos pontos, 4
parafusos M5X12mm e
abragadeiras.

PATCH PANEL, PADRAO
19",

CATEGORIA
IANSI/TIA/EIA-568-B.2-

10

30

30

10

10

25

25

10

10

20

15 15




1, CATEGORIA 6,
MODULO 1, PORTAS

24, TIPO PORTAS RJ-45
FEMEA NA

PARTE FRONTAL, TIPO
IDC ESPECIFICO

P/ CONDUTORES 22 A 26
AWG, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS IDC P/
CONDUTORES DE 2,5
MM, APLICACAO REDE

DE INFORMATICA
4. DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS
4.1 A ata de registro de pregos, durante sua validade, podera ser utilizada por  qualquer 6rgdo ou entidade da administragdo publica que ndo tenha participado do certame licitatorio, mediante

anuéncia do orgdo gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem ¢ respeitadas, no que couber, as condigdes ¢ as regras estabelecidas na Lei n° 8.666, de 1993 e no Decreto n°® 7.892, de 2013.

4.0.1. A manifestagdo do drgdo gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesdes feitas por 6rgdos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada a realizagdo de
estudo, pelos drgdos e pelas entidades que ndo participaram do registro de precos, que demonstre o ganho de eficiéncia, a viabilidade e a economicidade para a administragdo publica federal da
utilizagdo da ata de registro de pregos, conforme estabelecido em ato do Secretério de Gestdo do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo

Cabera ao fornecedor beneficiario da Ata de Registro de Pregos, observadas as condigdes nela estabelecidas, optar pela aceitagdo ou ndo do fornecimento, desde que este fornecimento ndo prejudique as
obrigagdes anteriormente assumidas com o orgéo gerenciador e 6rgdos participantes.

4.1. As aquisicbes ou contratacdes adicionais a que se refere este item n3o poderdo exceder, por 6rgdo ou entidade, a... (mdximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do
instrumento convocatdrio e registrados na ata de registro de pregos para o 6rgao gerenciador e 6rgdos participantes.

4.2. As adesdes a ata de registro de pregos sdo limitadas, na totalidade, ao dobro) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de pregos para o 6rgdo gerenciador e érgdos
participantes, independente do nimero de érgdos n3o participantes que eventualmente aderirem.

4.2.1. Tratando -se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o dérgdo gerenciador somente
autorizard a adesdo caso o valor da contratagdo pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratagdes ja previstas para o 6rgdo gerenciador e participantes ou ji destinadas a aderentes
anteriores, ndo ultrapasse o limite de RS 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acérddo TCU n2 2957/2011 — P).

4.3. Ao 6rgdo ndo participante que aderir a ata competem os atos relativos a cobranga do cumprimento pelo fornecedor das obrigagdes contratualmente assumidas e a aplicagdo, observada
a ampla defesa e o contraditério, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cldusulas contratuais, em relagdo as suas préprias contratagdes, informando as ocorréncias ao 6rgdo
gerenciador.

4.4. Apos a autorizagdo do drgdo gerenciador, o 6rgdo ndo participante deverd efetivar a contratagdo solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de
Precgos.
4.4.1. Caberd ao o6rgdo gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogacdo do prazo para efetivagdo da contratagdo, respeitado o prazo de vigéncia da ata, desde que

solicitada pelo 6rgdo ndo participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Pregos sera de 12 meses, a partir da assinatura, ndo podendo ser prorrogada.

6. REVISAO E CANCELAMENTO

6.1. A Administragdo realizard pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos ndo superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta
Ata.

6.2 Os pregos registrados poderdo ser revistos em decorréncia de eventual redugdo dos pregos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo a
Administragdo promover as negociagdes junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o prego registrado tornar-se superior ao prego praticado no mercado por motivo superveniente, a Administragdo convocara o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redugdo dos
pregos aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que ndo aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado serd liberado do compromisso assumido, sem aplicacdo de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificacdo dos fornecedores que aceitarem reduzir seus pregos aos valores de mercado observara a classificagdo original.

6.5. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e o fornecedor ndo puder cumprir o compromisso, o érgdo gerenciador podera:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicagdo ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicagdo da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociagdo.

6.6. revogacgdo desta ata de registro de pregos, adotando as medidas cabiveis para obteng¢do da contratagdo mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor serd cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condigdes da ata de registro de pregos;

6.7.2. ndo retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administragdo, sem justificativa aceitavel;

6.7.3. N&o havendo éxito nas negociagBes, o drgdo gerenciador devera proceder a ndo aceitar reduzir o seu prego registrado, na hipétese deste se tornar superior aqueles praticados no
mercado; ou

6.7.4. sofrer sangdo administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcangando o 6rgdo gerenciador e 6rgao(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipdteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 sera formalizado por despacho do érgdo gerenciador, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de pregos podera ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou forga maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

6.9.1. por razdo de interesse publico; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pregos ensejard aplicagdo das penalidades estabelecidas no Edital

7.1.1. As sangdes do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregdo para registro de pregos que, convocados, ndo honrarem o compromisso assumido

injustificadamente, nos termos do art. 49, §12 do Decreto n2 10.024/19.

7.2 E da competéncia do érgio gerenciador a aplicagdo das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de prego (art. 52, inciso X, do Decreto n®
7.892/2013), exceto nas hipdteses em que o descumprimento disser respeito as contratagdes dos érgdos participantes, caso no qual caberd ao respectivo érgdo participante a aplicagdo da penalidade
(art. 62, Paragrafo unico, do Decreto n® 7.892/2013).

7.3. O o6rgdo participante deverd comunicar ao 6rgdo gerenciador qualquer das ocorréncias previstas no art. 20 do Decreto n? 7.892/2013, dada a necessidade de instauragdo de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIGOES GERAIS

8.1. As condigdes gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigagdes da Administragdo e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condigdes do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referéncia, ANEXO AO EDITAL.

8.2 E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de pregos, inclusive o acréscimo de que trata o § 12 do art. 65 da Lei n2 8.666/93, nos termos do art. 12, §1°
do Decreto n2 7892/13.



8.3. (SUPRESSAO)

8.3.1. contratagdo da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as propor¢des de quantitativos definidos no certame; ou
8.3.2. contratagdo de item isolado para o qual o prego unitario adjudicado ao vencedor seja o menor prego valido ofertado para o mesmo item na fase de lances
8.4. A ata de realizagdo da sessdo publica do pregdo, contendo a relagdo dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou servigos com pregos iguais ao do licitante vencedor do certame,

compde anexo a esta Ata de Registro de Pregos, nos termos do art. 11, §42 do Decreto n. 7.892, de 2014.

o
Sel! H Documento assinado eletronicamente por Rosemeire Gravino registrado(a) civilmente como Rosemeire Bicalho de Lima Gravino, Usudrio Externo, em 10/04/2023, as 14:51, conforme horario oficial de

asinpum Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 17/04/2023, as 08:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
§392,do art. 42 e art. 122 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Sel! H Documento assinado eletronicamente por ANCILLA MIRIAM CARVALHO MOURA, ADMINISTRADOR, em 17/04/2023, as 08:54, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e
assinatura art. 129 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a), em 17/04/2023, as 09:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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LA A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0216965 e o codigo CRC 4507CA53.

Referéncia: Processo n? 23288.000655/2022-28 SEI n2 0216965



